
2018-2019 年度 ＹＭＣＡサービス・ユース事業通信 第 4 号 

ＹＭＣＡサービス・ユース事業主任 人見晃弘(大阪泉北) 

・西日本区から国際協会へ、大きな貢献 

先日、アジア太平洋地域 ASF 事業主任の Russell Jones ワイズより、西日本区に吉報が届

けられました。昨年度（2017－2018）、世界の区の中で最も多額の国際 ASF 献金額を拠出

した事に対する祝福のメッセージです。 

ひとえに西日本区メンバーの皆様によるご理解とご協力の賜物ですが、ASF 献金でこのよ

うに大きな貢献を果たされるにあたり、皆様のお手伝いをされたのが、西日本区Ｙサ・ユ

ース直前事業主任、そして今年度もＹサ・ユース事業委員会でご奉仕いただいておりま

す、山川新一ワイズ（京都めいぷる)です。 

山川ワイズより西日本区の皆様へメッセージをお寄せいただきました。ご紹介致します。 

 

西日本区ＹＭＣＡサービス・ユース直前事業主任  

山川新一ワイズ（京都めいぷる） 

西日本区の皆さん、お久しぶりです。直前 Y サ・ユース事

業主任の山川新一です。如何お過ごしでしょうか、今期も上

半期が過ぎましたがワイズライフを楽しんでおられます

か？クラブの Y サ・ユース事業は充実しているでしょうか。 

直前期は本当に皆さんにはお世話になり感謝の気持ちでい

っぱいです。 

今回は、人見晃弘 Y サ・ユース事業主任よりご連絡を頂きアジア太平洋地域で ASF 主任を

お務めのラッセル・ジョーンズワイズより直前期、西日本区の ASF 献金でのお褒めの言葉

を頂いた旨を報告頂きました。ご存知のように、ASF への献金は皆さんのＹサ献金の一部

が充てられております。そんな皆さんお一人おひとりのお心が、こうして国際で評価頂けた

のだと思っています。我々はワイズメンズクラブ国際協会の一員であることの重みと喜び

を改めて認識いたします。こうした献金が国際協会を通して世界中のＹＭＣＡのスタッフ

や若いリーダー達の研鑽に役立てられ、そうした若者達の中から未来の世界のリーダーを

担う人材が育てられるかもしれないということ。そうでなくとも、世界中の飢餓や貧困に苦

しむ人々の力になれる。そんなリーダー育成のトレーニングに活かされる資金の一部でも

支援できる事に感謝いたします。ワイズメンズクラブ創設 200 年にむけて多くの素晴らし

い諸先輩方の築いてこられたワイズダムの精神を受け継ぎ、そして伝承してゆく。それは間

違いなく“豊で平和な未来”に繋がっているものと信じています。地域の YMCA,学生 YMCA,

日本 YMCA 同盟，そして世界の YMCA へと私達の支援は繋がっています。明日のリーダ

ーを今日育てるそんな YMCA、ワイズメンズクラブに誇りを持って日々の事業を楽しんで

ください。そして、直前期、西日本区で Y サ・ユース事業主任のお役目を果たせた事と皆さ

んのご協力に感謝します。有難うございました。 



 

・Y サ・ユース献金のお願い  

今年度の目標献金額は 2,000 円/人です。基準となる人数は今年度前期半年報に記載される

人数です。 この献金は、国際ＡＳＦ、日本ＹＭＣＡ同盟実施の青少年育成プログラム、ユ

ースコンボケーション参加支援、ＹＹＹフォーラム支援金、各部・各クラブで行われるＹサ・

ユース事業に対する資金援助等に 用いられます。第 22 回西日本区大会での表彰基準とな

る送金期限は、2019 年 3 月 15 日です。 

今年度の送金期限が迫って参りました。改めてご協力をお願い申し上げます。 

 

・ピンクシャツデー２０１９ 

 

 

いじめのない世界を目指す、ピンクシャツ

デー。2 月の最終水曜日に私たちもいじめ

について考え、いじめられている人と連帯

する思いを表す 1 日としています。今年は

２月２７日(水)です。 

全国の YMCA でキャンペーンがおこなわ

れております。下記リンクから全国 YMCA

ピンクシャツデーポータルサイトがご覧い

ただけます。 

https://sites.google.com/a/japanymca.org/pinkshirtday/ 

また、今年はワイズメンズクラブと YMCA のパートナーシップを象徴するように、ロゴマ

ークがコラボしたピンクシャツが作成・販売されています。皆で着用しましょう！ 

https://sites.google.com/a/japanymca.org/pinkshirtday/


 

・JAPAN WEST “Action!” コーナー 情報提供のお願い 

西日本区ＨＰ上で 8 月より運用を開始しておりますが、まだまだ掲載件数が足りません。 

皆様のクラブで行っておられる Y サ・ユース事業、地域奉仕・環境事業の情報を当コーナ

ーにお寄せ下さい。 

 

・各クラブのＹサ・ユース事業報告について 

今年度、皆様のクラブで実施された Y サ・ユース事業についての報告をお待ちしておりま

す。例年、年度末が近付いた頃にまとめて送付いただくケースが多いようですが、今年度は

実施された都度の新鮮な情報も歓迎しております。上半期は京都めいぷる、京都トップス、

阿蘇の各クラブより、タイムリーな事業報告を頂戴しております。ご協力に感謝申し上げま

す。（写真は京都トップス） 

     

皆様のクラブで実施されている、素晴らしい Y サ・ユース事業の数々も、報告をいただけ

ないと評価の俎上に載せる事ができません。何卒ご理解とご協力の程、宜しくお願い申し上

げます。 


